
Temeljem članka 47. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 92/10 i 
114/22), članka 21. Statuta Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ 
broj 26/10, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 8/13, 6/14, 2/18, 10/18 - pročišćeni tekst, 2/20, 
3/21, 2/22 – pročišćeni tekst, 24/23 i 29/23 – pročišćeni tekst i 12/25) i članka 62. 
Poslovnika Skupštine Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 
26/10, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 6/14, 2/18, 10/18 - pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 2/22 – 
pročišćeni tekst), Skupština Međimurske županije je na __. sjednici održanoj _________ 
2025. godine, donijela 
 
 

ODLUKU 
o obavljanju određenih poslova kontrole propisanih mjera  

zaštite od požara na području Međimurske županije 
 

Članak 1. 
 

Ovom odlukom propisuju se: 
 

1. Vatrogasne organizacije koje će provoditi određene poslove kontrole provedbe 
propisanih mjera zaštite od požara na svom području 

2. Uvjeti za osobe koje mogu obavljati poslove kontrole nad provedbom mjera 
zaštite od požara 

3. Vrste građevina, građevinskih dijelova i otvorenog prostora koji će biti 
obuhvaćeni kontrolom, 

4. Način i postupak obavljanja poslova kontrole nad provedbom propisanih mjera 
zaštite od požara 

5. Način izvješćivanja nadležne policijske uprave o nedostacima utvrđenih 
kontrolom 

 
Članak 2. 

 
Na području Međimurske županije za obavljanje određenih poslova kontrole nad 

provedbom mjera zaštite od požara ovlaštena je Vatrogasna zajednica Međimurske 
županije. 
 

Članak 3. 
 

Kontrolu nad provedbom mjera zaštite od požara može obavljati član vatrogasne 
organizacije navedene u članku 2. ove Odluke koji ispunjava sljedeće uvjete: 

 
1. Da ima najmanje visoku stručnu spremu diplomiranog inženjera sigurnosti, smjer 

zaštita od požara ili stručnog specijalista ili magistra ili diplomiranog inženjera 
neke druge tehničke struke, 

2. Da ima položen stručni ispit za djelatnike službi zaštite od požara i položen stručni 
ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, 

3. Da ima dopuštenje za obavljanje poslova kontrole nad provedbom mjera zaštite 
od požara od matične vatrogasne organizacije, 



4. Da nisu kažnjavani za kaznena djela protiv imovine, opće sigurnosti ljudi i imovine 
te protiv službene dužnosti. 

 
Članak 4. 

 
Kontrola nad provedbom propisanih mjera zaštite od požara provodi se provjerom: 
 
- Prohodnosti cesta za pristup vatrogasnih vozila, 
- Prohodnosti vatrogasnih prilaza i površina za operativni rad vatrogasne tehnike, 
- Ispravnosti znakova zabrane loženja vatre i drugih opasnih radnji, 
- Uređenja i održavanja protupožarnih prosjeka, 
- Provođenje odluke o uvjetima loženja vatre na otvorenom prostoru kod 

spaljivanja biljnog i ostalog otpada, 
- Rada motrilačko dojavne i ophodarske službe u vrijeme povećane opasnosti za 

nastanak i širenje požara, 
- Kompletnosti, dostupnosti i označenosti vanjske hidrantske mreže (na javnim 

površinama i turističkim objektima), 
- Mjera na odlagalištima i postrojenjima za gospodarenje otpadom koji utječu na 

djelovanje prilikom vatrogasne intervencije (pristupi, vatrogasni pojas), 
- Organizacijskih mjera vezano za evakuaciju i spašavanje samo prilikom 

održavanja javnih skupova, okupljanja ili priredbi gdje se okuplja veći broj ljudi na 
otvorenom prostoru, 

- Ispravnost crpilišta i mjesta s vodom za vatrogasna vozila, 
- Primjerenosti držanja i odlaganja (opasnih) tvari na otvorenom prostoru. 

 
 

Članak 5. 
 

Nadzor nad provedbom propisanih mjera zaštite od požara može se provoditi 
sukladno planu preventivnih aktivnosti vatrogasne organizacije navedenih u sljedećim 
građevinama, građevinskim dijelovima i otvorenom prostoru: 

 
- Na šumskim i poljoprivrednim površinama, zaštićenim krajolicima i spomenicima 

parkovne arhitekture, 
- Odlagalištima komunalnog otpada, postrojenjima za gospodarenje otpadom, 
- Zaštitnim i sigurnosnim pojasevima uz državne, županijske i lokalne ceste i 

dalekovode, 
- Drugim javnim površinama, 
- Turističkim kampovima. 

 
Članak 6. 

 
Ovlaštena osoba obavlja nadzor u vatrogasnoj odori koja označava pripadnost 

vatrogasnoj organizaciji, a pri obavljanju kontrole dužna se identificirati iskaznicom. 
Ovlaštena osoba o obavljenom nadzoru sastavlja zapisnik te u slučaju utvrđenih 

nepravilnosti može dati rok za otklanjanje istih koji ne može biti dulji od 7 dana. 



Prilikom obavljanja nadzora mjera iz članka 4. ove Odluke ovlaštena osoba ovlaštena 
je utvrđivati činjenično stanje na vizualni i drugi odgovarajući način (fotografiranje, snimanje 
kamerom, videozapisom i sl.). 

Ovlaštena osoba o izvršenim nadzorima vodi zapisnik koji se vodi u obliku knjige s 
brojkom označenim stranicama, a obavezno mora sadržavati: 

- Redni broj zapisnika, 
- Osobne podatke o fizičkoj i/ili pravnoj osobi nad kojom je obavljen nadzor, 
- Mjesto (adresa) i vrijeme izvršenja nadzora, 
- Predmet nadzora, 
- Utvrđene nedostatke. 
U slučaju neprovođenja propisanih mjera prilikom ponovljenog nadzora, ovlaštena 

osoba o tome će pismenim putem obavijestiti inspekciju zaštite od požara nadležne 
policijske uprave. 
 

Članak 7. 
 

Ako se utvrde nepravilnosti ili zlouporaba kod obavljanja radnji kontrole propisanih 
mjera zaštite od požara, nadležna policijska uprava oduzeti će ovlaštenje, odnosno iskaznicu 
ovlaštenom vatrogascu, sukladno posebnim propisima. 

Nositelj iskaznice kome je oduzeto ovlaštenje ili je razriješen dužnosti obavljanja 
radnji kontrole propisanih mjera zaštite od požara dužan je iskaznicu vratiti policijskoj upravi 
koja ju je izdala, u roku od 8 dana, od dana oduzimanja ovlaštenja ili razrješenja. Vraćena 
iskaznica poništava se i pohranjuje 
 
 

Članak 8. 
 

Novčanom kaznom u iznosu 200,00 do 1.000,00 eura kaznit će se vlasnik, korisnik, 
odnosno upravitelji građevina, građevinskih dijelova i otvorenog prostora, ako onemogući 
obavljanje nadzora sukladno člancima 4. i 5. ove Odluke. 
 
 

Članak 9. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 
Međimurske županije“. 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 
 

KLASA: 250-01/25-01/4         PREDSJEDNIK 
URBROJ: 2109-02-25-1 
Čakovec, ___________ 2025.                                                     Dragutin Glavina 
 
 
 



OBRAZLOŽENJE 
uz Prijedlog odluke o obavljanju određenih poslova kontrole propisanih  

mjera zaštite od požara na području Međimurske županije 
 
 

Zakon o zaštiti od požara u 47. članku propisuje da jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, uz prethodnu pribavljenu suglasnost nadležne policijske uprave, 
mogu propisati da određene poslove kontrole provedbe propisanih mjera zaštite od požara 
utvrđene Zakonom i propisima donesenim na temelju istoga obavljaju vatrogasne postrojbe 
i/ili vatrogasne zajednice na svom području.  

 
Odlukom se određuju vrste građevina, građevinskih dijelova i dijelovi otvorenog 

prostora koji će biti obuhvaćeni kontrolom, način i postupak obavljanja poslova kontrole, 
način izvješćivanja nadležne policijske uprave o nedostacima utvrđenih kontrolom te uvjeti 
koje moraju ispunjavati osobe za obavljanje poslova kontrole u pogledu stručne spreme. 

 
Vatrogasna zajednica Međimurske županije pribavila je prethodnu suglasnost - broj: 

KLASA: 245-02/25-11/458; URBROJ: 511-01-392-25-2 od 29. rujna 2025. godine - od 
Ministarstva unutarnjih poslova, Ravnateljstva civilne zaštite (Područnog ureda civilne 
zaštite Varaždin, Odjela inspekcije Službe civilne zaštite Čakovec), na dostavljen prijedlog 
Odluke o obavljaju određenih poslova kontrole propisanih mjera zaštite od požara na 

području Međimurske županije, te se ista prosljeđuje Županijskoj skupštini na donošenje. 
 
Slijedom navedenog, predlaže se Skupštini Međimurske županije donijeti  Odluku o 

obavljaju određenih poslova kontrole propisanih mjera zaštite od požara na području 
Međimurske županije. 
 

Čakovec, prosinac 2025. godine 
 
 
              SLUŽBA ZA POSLOVE ŽUPANA  

MEĐIMURSKE ŽUPNIJE 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


